I. La beauté convenable des citoyens

La coïncidence entre ce qui est beau et ce qui est convenable moralement est à l'œuvre dans tout le lexique latin de la beauté et de la laideur⁴. Les noms *decor*, *decoris*, m. et *decus*, -oris, n., qui sont construits sur la même racine que le verbe défectif « *decet* » : « il convient », désignent d'abord ce qui est convenable, ce qui sied, puis la parure, l'ornement, au sens propre comme au sens figuré⁵. Leur contraire, *dedecus*, désigne à la fois la laideur et le déshonneur⁶. En effet, ce qui est laid est en même temps honteux ou/et déshonorant : les adjectifs *foedus* et *turpis*, les substantifs *foeditas* et *turpitude* ont cette double signification. Et ces deux sens sont indémêlables : de façon générale, celui qui est considéré comme laid n'a pas d'honneur ou bien il est déshonoré par sa laideur⁷.

La correspondance entre beauté physique et beauté morale est théorisée dans un passage du *De officiis* (I, 130-131) de Cicéron⁸, fondamental pour comprendre le code

³ C'était l'objet principal de la communication que j'ai présentée à la journée de Printemps de la SOPHAU en mai 2013 sous le titre : « Beaux corps, corps décents dans le monde romain. Points de vue anthropologiques sur les textes latins ». Cette communication relève d'un travail de recherche en cours, ce qui explique que plusieurs aspects qui y avaient été envisagés n'aient pas été repris ici.

⁴ Voir Monteil 1964 et Thomas 2007 (en particulier I^{er} partie, chapitre 1).

⁵ Voir Thomas 2007, p. 102-105 sur *decus* et *decorum* (neutre substantivé de l'adjectif *decorus*).

⁶ Thomas 2007 p. 87 s. sur *dedecus* au sens de laideur physique et p. 307 s. (chapitre X) sur *foedus*.

⁷ Voir Monteil 1964, p. 344 sur *deformitas* et Thomas 2007, p. 124 s. sur *turpis*. Sur l'équivalence entre laideur physique et laideur morale chez Cicéron, voir Corbeil 1996, chapitre 1 (en particulier p. 36).

⁸ Cicéron, *De officiis*, I, 130-131 (texte et traduction M. Testard, CUF, 1970) : *Cum autem pulchritudinis duo genera sint, quorum in altero uenustus sit, in altero dignitas, uenustatem muliebrem ducere debemus, dignitatem uirilem. Ergo et a forma remoueaturs omnis uiro non dignus ornatus, et huic simile uitium in gestu motuque caueatur. Nam et palaestrici motus sunt saepe odiosiores, et histrionum nonnulli gestus ineptis non uacant, et in utroque genere quae sunt recta et simplicia, laudantur. Formae autem dignitas coloris bonitate tuenda est, color exercitationibus corporis. Adhibenda praeterea munditia est, non odiosa neque exquisita nimis, tantum quae fugiat agrestem et inhumanam neglegentiam. Eadem ratio est habenda uestitus in quo, sicut in plerisque rebus, mediocritas optima est. Cauendum est ne aut tarditatibus utamur <in> ingressu mollioribus, ut pomparum ferculis similes esse uideamur, aut in festinationibus suscipiamus nimias celeritates quae, cum fiunt, anhelitus mouentur, uultus mutantur, ora torquentur ; ex quibus magna significatio fit non adesse constantiam.* Ce texte sera repris et commenté dans la suite de l'article.